

Số: 184/KH-KVTĐ

Yên Bái, ngày 28 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH
Hoạt động của Khu vực thi đua Khôi cơ quan Tư pháp
các tỉnh miền núi phía Bắc năm 2021

Căn cứ Quyết định số 3088/QĐ-BTP ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Quy chế về tổ chức và hoạt động của Cụm thi đua, Khu vực thi đua ngành Tư pháp; Quyết định số 2257/QĐ-BTP ngày 09/11/2020 của Bộ Tư pháp về việc cử Trưởng và Phó Trưởng Khu vực thi đua khôi cơ quan Tư pháp địa phương năm 2021; Quyết định số 252/QĐ-BTP ngày 22 tháng 02 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua ngành Tư pháp năm 2021.

Khu vực thi đua khôi cơ quan Tư pháp các tỉnh miền núi phía Bắc (sau đây gọi chung là Khu vực thi đua) xây dựng Kế hoạch hoạt động của Khu vực thi đua với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định hoạt động của Khu vực thi đua trong năm 2021 tạo sự chủ động cho các đơn vị thực hiện các kế hoạch của Khu vực thi đua đảm bảo đúng tiến độ, thời gian và đạt hiệu quả cao.

- Phân định cụ thể cơ chế hoạt động, quan hệ công tác, chế độ thông tin, báo cáo trong Khu vực thi đua. Tăng cường sự đoàn kết, hợp tác, phối hợp, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm giữa các tập thể, cá nhân trong Khu vực thi đua.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động của Khu vực thi đua phải được tổ chức thực hiện đúng theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành, Quy chế về tổ chức và hoạt động của Cụm thi đua, Khu vực thi đua ngành Tư pháp.

- Việc triển khai thực hiện các hoạt động của Khu vực thi đua phải đảm bảo nguyên tắc bình đẳng, tự giác, công khai, đoàn kết và phát triển.

II. NỘI DUNG

1. Đăng ký danh hiệu thi đua

Việc đăng ký danh hiệu thi đua của các đơn vị trong Khu vực thi đua thực hiện theo quy định của Luật Thi đua - Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn của Bộ Tư pháp, của Khu vực thi đua. Thời gian thực hiện: Tháng 02/2021.

2. Tổ chức phát động thi đua

Tổ chức phát động thi đua để triển khai nội dung, chương trình phong trào thi đua của Khu vực thi đua. Việc tổ chức phát động thi đua được thực hiện bằng hình thức văn bản. Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 10/3/2020.

Trên cơ sở Kế hoạch phát động phong trào thi đua thường xuyên, phong trào thi đua theo chuyên đề, nội dung phát động phong trào thi đua Ngành Tư pháp năm 2021 do Bộ Tư pháp phát động, đơn vị Trưởng Khu vực thi đua xây dựng dự thảo Kế hoạch hoạt động, dự thảo Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2021 gửi lấy ý kiến các thành viên của Khu vực thi đua bằng văn bản.

3. Sơ kết công tác thi đua

Khu vực thi đua tổ chức sơ kết để đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua 6 tháng đầu năm 2021, đề ra phương hướng, nhiệm vụ cần phải triển khai thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2021.

Khu vực thi đua tiến hành sơ kết công tác thi đua bằng hình thức văn bản. Thời gian thực hiện: Tháng 6/2021.

4. Kiểm tra việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua

Để đánh giá khách quan kết quả công tác thi đua, khen thưởng; kịp thời nắm bắt những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các phong trào thi đua, từ đó có biện pháp tháo gỡ, rút kinh nghiệm, Khu vực thi đua xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện phong trào thi đua, chỉ tiêu giao ước thi đua của Khu vực theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp. Thời gian thực hiện: Tháng 9/2021.

Các đơn vị thuộc đối tượng kiểm tra có trách nhiệm chuẩn bị báo cáo bằng văn bản theo nội dung trong Kế hoạch kiểm tra, mời các thành phần tham dự và bố trí thời gian, nơi làm việc, báo cáo, cung cấp tình hình, số liệu, tài liệu có liên quan theo yêu cầu của đoàn kiểm tra.

Sau khi tiến hành kiểm tra, các Đoàn Kiểm tra tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra kèm theo Biên bản kiểm tra đối với từng đơn vị gửi các đơn vị được kiểm tra và gửi Trưởng, Phó Trưởng Khu vực thi đua để tổng hợp chung và báo

cáo Vụ Thi đua - Khen thưởng - cơ quan thường trực của Hội đồng thi đua, khen thưởng Bộ Tư pháp chậm nhất là 10 ngày sau khi kết thúc kiểm tra. Đây là cơ sở để bình xét, đề nghị khen thưởng cho các tập thể và cá nhân trong Khu vực thi đua.

5. Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng

Trưởng Khu vực thi đua xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng, dự kiến thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị trình Bộ Tư pháp phê duyệt và tổ chức Hội nghị tổng kết theo quyết định của Bộ Tư pháp. Thời gian tổ chức Hội nghị tổng kết: Tháng 12/2021.

Trên cơ sở báo cáo kết quả công tác thi đua, khen thưởng, kết quả xây dựng điển hình tiên tiến của các đơn vị trong Khu vực thi đua, các đơn vị Trưởng, Phó trưởng Khu vực thực hiện việc tổng hợp và xây dựng dự thảo báo cáo kết quả công tác thi đua, khen thưởng, kết quả xây dựng điển hình tiên tiến chung của Khu vực thi đua, các phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp tổ chức thực hiện phong trào thi đua cho năm tiếp theo để lấy ý kiến và thông qua báo cáo tổng kết tại Hội nghị.

Hội nghị xem xét các báo cáo tham luận của một số tập thể, cá nhân tiêu biểu trong các phong trào thi đua nhằm đánh giá kết quả thực hiện việc xây dựng điển hình tiên tiến; giới thiệu những giải pháp, mô hình mới, cách làm hay, gương người tốt, việc tốt để chia sẻ kinh nghiệm và nhân rộng trong Khu vực thi đua.

Hội nghị thực hiện việc bình xét, suy tôn các tập thể có thành tích tiêu biểu xuất sắc để đề nghị tặng “Cờ thi đua ngành Tư pháp”, “Cờ thi đua của Chính phủ”; bình xét, suy tôn các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt để đề nghị Bộ Tư pháp khen thưởng.

Tiêu chuẩn bình xét các danh hiệu:

- Bình xét, suy tôn danh hiệu “Cờ thi đua ngành Tư pháp”: Đối với khối Sở Tư pháp dự kiến bỏ phiếu lựa chọn, bình xét không quá **04** tập thể; khối các cơ quan Thi hành án dân sự dự kiến bỏ phiếu lựa chọn, bình xét không quá **04** tập thể Cục Thi hành án dân sự và **13** tập thể Chi cục Thi hành án dân sự.

- Bình xét, suy tôn danh hiệu “Cờ thi đua Chính phủ”: Khu vực thi đua dự kiến bỏ phiếu lựa chọn, bình xét, đề nghị không quá **02** tập thể dẫn đầu trong số những tập thể được bình xét, đề nghị tặng “Cờ thi đua ngành Tư pháp”.

- Bình xét, suy tôn điển hình tiên tiến: Trên cơ sở hồ sơ đề nghị của các đơn vị, báo cáo kết quả kiểm tra của các Đoàn kiểm tra. Hội nghị sẽ tiến hành bỏ phiếu

lựa chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu nhất để đề nghị Bộ Tư pháp khen thưởng và công nhận.

Hội nghị tổng kết thi đua thực hiện việc công bố Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc cử Trưởng, Phó trưởng Khu vực thi đua và bàn giao nhiệm vụ Trưởng, Phó trưởng Khu vực thi đua năm tiếp theo.

6. Cơ chế hoạt động và quan hệ công tác

Các đơn vị Trưởng, Phó trưởng Khu vực thi đua và các thành viên trong Khu vực thi đua có trách nhiệm thực hiện đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ theo Quy chế về tổ chức và hoạt động của Khu vực thi đua ngành Tư pháp ban hành theo Quyết định số 3088/QĐ-BTP ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

7. Chế độ thông tin, báo cáo

- Đăng ký thi đua: Gửi về Trưởng, Phó trưởng Khu vực thi đua trước ngày 20/02/2021.

- Kế hoạch phát động phong trào thi đua và Báo cáo tổng hợp kết quả ký kết giao ước thi đua của Khu vực thi đua gửi về Vụ Thi đua - Khen thưởng chậm nhất là 5 ngày kể từ ngày tổ chức Hội nghị phát động thi đua của Khu vực thi đua.

- Báo cáo sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm: Các đơn vị trong Khu vực thi đua xây dựng Báo cáo sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm gửi về Trưởng, Phó trưởng Khu vực thi đua trước ngày 20/6/2021 (bao gồm báo cáo đầy đủ và báo cáo tóm tắt không quá 03 trang A4) Khu vực thi đua gửi Báo cáo sơ kết 6 tháng của Khu vực về Vụ Thi đua - Khen thưởng trước ngày 05/7/2021.

- Báo cáo kết quả xây dựng điển hình tiên tiến: Các đơn vị xây dựng báo cáo kết quả xây dựng điển hình tiên tiến, lập hồ sơ đề nghị bình xét, suy tôn tại Khu vực thi đua (bao gồm văn bản đề nghị; báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân; biên bản họp của Hội đồng thi đua, khen thưởng) gửi về Trưởng, Phó trưởng Khu vực thi đua theo hướng dẫn cụ thể.

- Báo cáo tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2021: Các đơn vị trong Khu vực thi đua xây dựng báo cáo tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2021 gửi về Trưởng, Phó trưởng Khu vực thi đua trước ngày 10/11/2021. (Gửi kèm theo: Báo cáo tóm tắt tổng kết không quá 3 trang A4; báo cáo tham luận không quá 02 trang A4 (nếu có); bảng tự chấm điểm năm 2021 và hồ sơ đề nghị bình xét, suy tôn tại Hội nghị tổng kết thi đua). Khu vực thi đua gửi Báo

cáo tổng kết công tác thi đua khen thưởng của Khu vực về Vụ Thi đua - Khen thưởng trước ngày 15/12/2021.

8. Đầu mối liên hệ công tác của các đơn vị Trưởng, Phó trưởng Khu vực thi đua

*** Trưởng Khu vực thi đua cử đầu mối liên lạc:**

Đồng chí Phạm Thị Minh Lý - Chánh Văn phòng Sở Tư pháp tỉnh Yên Bái; SĐT: 0913.483.228 email: sotuphapyenbai@gmail.com.

~~Đồng chí Vy Văn Luận – Chuyên viên Văn phòng Sở Tư pháp tỉnh Yên Bái; SĐT: 0975.703.832, email: vyvanluan@yenbai.gov.vn.~~

*** Phó Trưởng Khu vực thi đua cử đầu mối liên lạc:**

- Đồng chí Lý Thị Hương Giang - Chánh Văn phòng Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang, SĐT: 0987.735.278, email: tuphap@tuyenquang.gov.vn.

- Đồng chí Nguyễn Thị Tuyết – Trưởng phòng Tổ chức cán bộ, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Lào Cai, SĐT: 0976.778.028, email: tuyetnt.lci@moj.gov.vn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng, Phó trưởng Khu vực thi đua, các đơn vị thành viên trong Khu vực thi đua có trách nhiệm thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch nếu phát sinh vướng mắc, các đơn vị trong Khu vực thi đua phản ánh về Trưởng Khu vực thi đua để phối hợp hướng dẫn, giải quyết.

2. Kinh phí hoạt động của Khu vực thi đua thực hiện theo quy định tài chính hiện hành và hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Khu vực thi đua khối cơ quan Tư pháp các tỉnh miền núi phía Bắc năm 2021./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Vụ Thi đua - Khen thưởng;
- Tổng cục THADS;
- Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang, Cục THADS tỉnh Lào Cai - Phó trưởng KVTĐ;
- Các đơn vị thành viên KVTĐ;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.

Đề b/c

TRƯỞNG KHU VỰC THI ĐUA



GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP TỈNH YÊN BÁI
Nguyễn Huy Cường